
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2024-76 del 08/02/2024

Oggetto Laboratorio  Multisito.  Modifica  contrattuale  ai  sensi 
dell’art.  106 comma 2 del  D.Lgs.  50/2016 del  contratto 
stipulato con Nippon Gases Industrial Srl ad  esito di TD 
Mepa  3480675.  CIG  9712009B5B-  CUP 
I83C22000640005

Proposta n. PDTD-2024-84 del 08/02/2024

Struttura adottante Laboratorio Multisito

Dirigente adottante Forti Stefano

Struttura proponente Laboratorio Multisito

Dirigente proponente Dott. Forti Stefano

Responsabile del procedimento Polidoro Mario

Questo giorno 08 (otto) febbraio  2024 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, il 

Responsabile,  Dott.  Forti  Stefano,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  per  l’adozione  degli  atti  di 

gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con D.D.G.  n.  114 del  23/10/2020 e  dell’art.  4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Laboratorio Multisito. Modifica contrattuale ai sensi dell’art. 106 comma 2 del 

D.Lgs. 50/2016 del contratto stipulato con Nippon Gases Industrial Srl ad  esito 

di TD Mepa 3480675. CIG 9712009B5B- CUP I83C22000640005

RICHIAMATE:

● la  D.D.G.  n.  129  del  29/12/2023  "Direzione  Amministrativa.  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio 

Pluriennale  di  Previsione  per  l’Agenzia  per  la  Prevenzione,  l’Ambiente  e  l’Energia 

dell’Emilia-Romagna per il triennio 2024-2026, del Piano Investimenti  2024-26, del 

Bilancio  economico  preventivo  per  l’esercizio  2024,  del  Budget  Generale  e  della 

Programmazione di Cassa 2024"

● la  D.D.G.  n.  130  del  29/12/2023  "Direzione  Amministrativa.  Servizio 

Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e 

assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e  investimenti  per  l'anno  2024  ai  centri  di 

responsabilità  dell’Agenzia  per  la  Prevenzione,  l’Ambiente  e  l’Energia  dell’Emilia-

Romagna"

● la D.D.G. n. 32 del 30/03/2023 recante l’Approvazione del programma biennale degli 

acquisti di forniture e servizi per gli anni 2023-2024;

● il vigente Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia;

● il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di 

Arpae;

RICHIAMATI

● il D. Lgs. n. 36/2023 recante il nuovo Codice dei contratti pubblici;

● il  D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i., nella parte ancora 

applicabile in virtù del combinato disposto degli  artt. 224-226 i quali  disciplinano il 

regime transitorio nell’applicazione del nuovo codice;

● il D.L. 76 del 16 luglio 2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale” così come modificato  dalla legge 120 dell’11 settembre 2020”;

● il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di rilancio e 

resilienza  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di 

accelerazione e snellimento delle procedure”, in vigore dal 1.06.2021, convertito con 

Legge 29 luglio 2021, n. 108;

PREMESSO:

● che con   determina n. 362/2023 (e successivo atto di rettifica 488/2023)  si è disposta 

l’aggiudicazione,  ad esito di trattativa diretta n. 3480675 della fornitura ed installazione 

delle attrezzature per impianti  centralizzati  per  la  gestione dei  gas tecnici  per le  sedi 



Arpae , nei confronti della società Nippon Gases Industrial s.r.l.,  avente sede legale in 

via  Benigno  Crespi,  n.  19  -  Milano  C.F.  e  P.IVA  08418350966  per  l’importo 

complessivo  di  euro  67.620,00  (  iva  esclusa)  -  CIG  9712009B5B,  CUP 

I83C22000640005;

● che  tale  affidamento  è   finanziato  nell’ambito  dei  subinvestimenti  del  Programma 

“Salute,  Ambiente,  Biodiversità  e  Clima”,  Linea  di  investimento:  “Rafforzamento 

complessivo delle strutture e dei servizi di SNPS-SNPA a livello nazionale, regionale e 

locale,  migliorando  le  infrastrutture,  le  capacità  umane  e  tecnologiche  e  la  ricerca 

applicata”

DATO ATTO 

● che la società  Nippon Gases Industrial s.r.l ,successivamente alla stipula del contratto ed 

in fase di esecuzione dello stesso presso la sede laboratoristica di Bologna , ha ravvisato 

problematiche risolvibili attraverso  la configurazione del sistema di gestione delle linee 

di gas tecnici aria e azoto in modalità tali da  ottimizzare il consumo, la gestione ed il 

presidio  dei  gas  tecnici  a  servizio  del  laboratorio,  presentando  in  data  29/01/2024. 

proposta tecnica-economica per ulteriori Euro 2.950,00 IVA esclusa ;

● che nello specifico la Ditta ha previsto a tal fine la fornitura e installazione di  quattro 

ulteriori gruppi C, serpentine e rastrelliere, necessari per completare il sistema di gestione 

delle linee di gas tecnici aria e azoto già installato e consentire il prelievo simultaneo da 

tre bombole per ciascuna tipologia di gas, mantenendo collegate in rampa ulteriori tre 

bombole  a  titolo  di   riserva  il  cui  utilizzo  sarà  attivato  mediante  un  sistema  semi-

automatico di commutazione già presente e installato;

● che il costo complessivo richiesto per la fornitura ed installazione prevista  e descritta in 

specifica offerta agli atti dell’amministrazione, non trova copertura nel valore massimo 

stabilito inizialmente per il contratto di cui trattasi;

● che il RUP ritiene necessario procedere con tale implementazione al fine di ottimizzare il 

sistema  di  gestione  dei  gas  tecnici  aria  e  azoto  del  Laboratorio  Multisito  -  sede  di 

Bologna;

RICHIAMATO:

● l'art.  106  comma  2  del  D.Lgs.50/2016  che  prevede  che  i  contratti  possono  essere 

modificati  durante il  periodo di  efficacia ,  oltre a quanto previsto al comma 1,  senza 

necessità di una nuova procedura se il valore della modifica è al di sotto di sia delle 

soglie fissate all’articolo 35, che entro il  10 per cento del valore iniziale del contratto per 

i contratti di servizi e forniture sia nei settori ordinari che speciali e a condizione che la 

modifica non alteri  la natura complessiva del contratto

RITENUTO:



● che  la  nuova  quotazione  presentata  dal  fornitore  sia  congrua  dal  lato  economico  e 

conforme alle specifiche tecniche richieste;

● che si possa applicare la previsione dell’art. 106 comma 2  del D.Lgs. 50/2016, che 

consente le modifiche del contratto in corso, in quanto il valore della modifica pari ad 

Euro 2.950,00 (iva esclusa) è al di sotto  sia delle soglie fissate all’articolo 35, che entro 

il 10 per cento del valore iniziale del contratto dato da Euro 67.620,00 ( iva esclusa)  e 

la modifica non altera  la natura complessiva del contratto stesso:

PRESO ATTO:

● che trattandosi di variazione contrattuale, viene confermato come Codice Identificativo 

Gara il medesimo del contratto in corso ovvero  CIG 9712009B5B; 

● che l’ordine di fornitura verrà perfezionato mediante corrispondenza commerciale con 

modalità elettronica;

SU PROPOSTA:

● del Dott. Mario Polidoro, Responsabile del Laboratorio Multisito RE-BO, il quale ha 

espresso il proprio  parere favorevole  in   ordine alla  regolarità amministrativa  della 

presente determinazione;

DATO ATTO:

● che Responsabile Unico del Procedimento è  il Dott. Polidoro Mario, Responsabile RE-BO 

Laboraotrio Multisito, in sostituzione del Dr. Ivan Scaroni, in quiescenza dal 01/01/2024, 

come da nota PG/2024/25130 del 08/02/2024 e a far data da tale data;

● che è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  da  parte  della Dott.ssa Lisa Recca, 

Responsabile dello Staff gestione budget e approvvigionamenti Laboratorio Multisito, ai 

sensi  dell'art.  8  del  Regolamento  per  l'adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse 

dell'Agenzia;

DETERMINA

1 per tutto quanto in premessa esposto, di modificare ai sensi dell’articolo 106 comma  2 

del D.Lgs.50/2016, il contratto stipulato ad esito di TD nr 3480675  con il fornitore 

Nippon Gases Industrial s.r.l.,  avente sede legale in via Benigno Crespi, n. 19 - Milano 

C.F. e P.IVA 08418350966 per l’importo complessivo di euro 67.620,00 ( iva esclusa) - 

CIG  9712009B5B,  CUP  I83C22000640005 e  avente  ad  oggetto  la  fornitura  ed 

installazione delle attrezzature per impianti centralizzati per la gestione dei gas tecnici 

per  le  sedi  Arpae,  accettando  il  preventivo  del  29/01/2024  avente  ad  oggetto  la 



configurazione del sistema di gestione delle linee di gas tecnici aria e azoto in modalità 

tali da  ottimizzare il consumo, la gestione ed il presidio dei gas tecnici a servizio del 

laboratorio Multisito sede di Bologna.

2 che nello specifico la proposta tecnico economica della ditta è relativa  alla fornitura a 

corpo  sopra descritta e composta da fornitura e installazione di  quattro ulteriori gruppi 

C, serpentine e rastrelliere, necessari per completare il sistema di gestione delle linee di 

gas tecnici aria e azoto già installato e consentire il prelievo simultaneo da tre bombole 

per ciascuna tipologia di gas, mantenendo collegate in rampa ulteriori tre bombole a 

titolo di  riserva il cui utilizzo sarà attivato mediante un sistema semi-automatico di 

commutazione già presente e installato;

3 di dare atto che il valore della modifica è pari ad Euro 2.950,00 ( iva esclusa) e pertanto 

al di sotto  sia delle soglie fissate all’articolo 35  D.Lgs.50/2016, che entro il 10 per 

cento  del  valore  iniziale  del  contratto  e   che  la  modifica  non  altera   la  natura 

complessiva del contratto stesso:

4 che  l’ordine  di  fornitura  verso  la  società  Nippon  Gases  Industrial  s.r.l.,verrà 

perfezionato mediante corrispondenza commerciale con modalità elettronica;

5 di dare atto che il costo complessivo pari a Euro 3.599,00 (IVA inclusa), relativo al 

presente provvedimento, avente natura di “ “Investimenti”, di competenza del centro di 

costo “Laboratorio Multisito” PNR1_LM trova copertura nel Budget Investimenti 2023 

e nel  Piano Investimenti  2023-2025,  e le  relative quote di  ammortamento,  a partire 

dall’anno 2024, sono a carico del centro di responsabilità del Laboratorio Multisito ;

6 di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  29  del  d.  lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  il  presente 

provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul profilo del committente, 

alla sezione “Amministrazione trasparente”.

 Il  Responsabile del Laboratorio Multisito

(F.to Dott. Stefano Forti )                                                                           



N. Proposta:   PDTD-2024-84   del    08/02/2024

Centro di Responsabilità:   Laboratorio Multisito

OGGETTO:   Laboratorio Multisito. Modifica contrattuale ai sensi dell’art. 106 
comma 2  del  D.Lgs.  50/2016  del  contratto  stipulato  con  Nippon 
Gases  Industrial  Srl  ad   esito  di  TD  Mepa  3480675.  CIG 
9712009B5B- CUP I83C22000640005

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Recca  Lisa,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Laboratorio Multisito, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  08/02/2024
Il/La Responsabile Amministrativo/a


